CMN.
Proc. Nº Lda pos
Eis

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 7
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N,/740)2021

Ementa: Informações sobre despejo de líquido
escuro no córrego existente na Rua Guilherme
Mamprim, altura do nº 1505, Jardim Pinheiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando denúncia de despejo de efluente advindo de tubulação
existente na Rua Guilherme Mamprim, altura do nº 1505.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após, a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, o seguinte pedido de informações:

É de conhecimento do departamento competente despejo de líquido
escuro com aspecto de ferrugem advindo de tubulação desembocando no córrego

oexistente na Rua Guilherme Mamprim, altura do nº 1505? Em caso positivo, qual a
Eiorigem do despejo irregular?  ê Quais providências serão tomadas para que haja a interrupção do
*despejo frequente na localidade acima apontada? Quais penalidades foram aplicadas ao infrator? Houve aplicação de

muita? Em caso positivo enviar cópia. Em caso negativo, por quais razões?

Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará
a recomposição?

Quais medidas estão sendo adotadas pelo departamento competente
com fins de se cumprir o que determina a legislação referente a proteção ambiental?

Quais prejuízos foram ocasionados ao meio ambiente? Especificar.

Justificativa:
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br 44of À Ê

ESTADO DE SÃO PAULO

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a

pedido de municipes que solicitam informações e providências urgentes.

Valinhos, aos 25 de setembro de 2021.

das
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br